
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PALLANZENO 
 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO - OSSOLA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 T.U.E.L. 
E S.M.I.). PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI E 
VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di agosto alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BLARDONE GIANPAOLO - Presidente Sì 
2. ANSELMI MATTIA - Vice Sindaco Sì 
3. BELLARDI GIAMPIERO - Consigliere Sì 
4. BLARDONE LORENZO - Consigliere Sì 
5. PARIS ALICE - Consigliere Sì 
6. PANIGHETTI PIETRO MARIA - Consigliere Sì 
7. PORRINI GIANLUIGI - Consigliere Sì 
8. SCOTTI GIANMARIA - Consigliere Sì 
9. CANTOVA SIMONE - Consigliere Giust. 
10. RUGGERI NICOLO' - Consigliere Giust. 
11.   

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Pierpaolo Nicolosi il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BLARDONE GIANPAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 

 
Pallanzeno lì      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to: Sara Monti   
      

______________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 

 
Pallanzeno lì      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to: Sara Monti 

______________________________________________________________________________ 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27.12.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025-2026; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19.04.2024, con la quale è stato approvato 
il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2023, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 
n. 267 in data 18/08/2000, così come modificato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs. 126/2014;  
 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, paragrafo 
4.2 lettera g) il quale annovera fra gli strumenti di programmazione degli Enti locali “lo schema di 
delibera di assestamento del bilancio …omissis…da presentare al Consiglio comunale entro il 31 
luglio di ogni anno”;  
 
Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:  

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato 
art. 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione 
di cui all’art. 141, con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del 
predetto articolo;  
 

Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193 è 
equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del Bilancio di Previsione di cui all’art. 141, 
con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 
 
Considerato pertanto:  

1. che l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante 
verifica al fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. che si rende ora necessario procedere in base a quanto stabilito dal comma 8, art. 175 
del D.Lgs. 267/2000 ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa alla 
luce delle disposizioni che regolano la finanza locale per l'esercizio in corso e dell'effettivo 
andamento degli accertamenti e degli impegni;  

3. che a conclusione della verifica generale sull'andamento della gestione dell'esercizio 
finanziario 2024 i responsabili di settore, ciascuno per la propria competenza, hanno 
attestato il permanere degli equilibri relativamente alla gestione di:  

- competenza, nelle componenti di spesa corrente, in conta capitale e servizi conto terzi;  
- residui;  
- cassa;  

4. visti gli allegati schemi e relazione sullo stato di attuazione dei programmi; 
 

Verificata la congruità del F.C.D.E. nonché dell’adeguatezza del Fondo di riserva; 
 
Considerato altresì che con l’approvazione del rendiconto di gestione 2023 si è provveduto ad 
accantonare parte dell’Avanzo di amministrazione nel FCDE;  
 
Considerato:  

- che a seguito delle variazioni e della verifica di cui sopra effettuata sulle previsioni di 
competenza del Bilancio di previsione 2024-2025-2026, si attesta il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica;  

- che la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un’adeguata 
liquidità volta ad evitare l’utilizzo di anticipazioni di cassa e rispettare l’obbligo di dar corso 
tempestivamente ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente;  

 
Vista l’inesistenza di debiti fuori bilancio;  
 
Rilevato pertanto che, alla luce di quanto sinora esposto, l’esercizio si concluderà con un risultato 
presunto di equilibrio fra entrate e spese;  
 
Considerato che l’art. 193 del TUEL non prevede come obbligatorio lo stato di attuazione dei 
programmi;  
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti con verbale n. 10 in data 16.07.2024 assunto al 
protocollo al n. 2905 del 16.07.2024;  
 
Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 
174 del 10/10/2012;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile rilasciato del Responsabile finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 – comma 1 – del d. lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Con voti favorevoli n.8, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi in forma palese.  

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;  
 
2. di dare atto della congruità ed adeguatezza del F.C.D.E. e dello stanziamento al Fondo di 
riserva;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del 
permanere degli equilibri di bilancio 2024-2025-2026 nelle componenti di competenza (spesa 
corrente, spesa in conto capitale e servizi conto terzi), nonché nella gestione residui e cassa;  
 
4. di dare atto che vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica; 
 
5. di dare atto che, per quanto sopra rilevato non è necessario adottare misure di riequilibrio. 
 
6. di comunicare la presente, in elenco, ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione 
all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
Quindi su proposta del Sindaco, con voti favorevoli n. 8 espressi in forma palese, il Consiglio 
Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 - 
comma 4 - del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : BLARDONE GIANPAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Pierpaolo Nicolosi 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal                                 20/08/2024 al 04/09/2024                          come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Pallanzeno, lì 20/08/2024 Il Segretario Comunale 

F.toDott. Pierpaolo Nicolosi 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Pierpaolo Nicolosi 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09/08/2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Pallanzeno, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
Dott. Pierpaolo Nicolosi 

 
 


